

ACTA DE APERTURA DE PROPUESTAS

PROGRAMA DE BECAS DE CAPACITACIÓN FINANCIADO CON LOS REMANENTES DE LAS CUENTAS DE EXCEDENTES DE LAS EMPRESAS ASOCIADAS AL OTIC PARA LA EJECUCIÓN DE LA INICIATIVA DENOMINADA “PLAN NACIONAL DE ALFABETIZACIÓN DIGITAL 2021”.

Siendo las **10:12** horas del día **30 de noviembre del 2021**, en dependencias de **La Corporación de Capacitación de la Cámara Nacional del Comercio, Servicios y Turismo**, se inicia la apertura de los antecedentes que contienen las propuestas recibidas hasta las **14.00 horas del día 29 de noviembre del 2021** y que fueron presentadas para el **Programa de Becas Laborales de Capacitación, iniciativa “PLAN NACIONAL DE ALFABETIZACIÓN DIGITAL 2021”, Primer llamado, financiado con los remanentes de las cuentas de excedentes de las empresas asociadas a La Corporación de Capacitación de la Cámara Nacional del Comercio año 2021.**

Actúa como ministro de Fe en representación de SENCE, la **Srta. Yessenia Urzúa Marchant**.

PRIMERO: Los Organismos Técnicos de Capacitación (OTEC) que presentaron propuestas dentro del plazo establecido y que fueron registrados en la respectiva Acta de Recepción que se acompaña, han postulado dentro del plazo fijado al efecto, acompañando las propuestas correspondientes a la convocatoria para el **Programa de Becas de Capacitación financiado con los remanentes de las cuentas de excedentes de las empresas asociadas a La Corporación de Capacitación de la Cámara Nacional del Comercio año 2021.**

| Datos Organismo Técnico de Capacitación | | | Datos de la Propuesta | | |
|---|--|--------------|-----------------------|-------------|-------------------|
| Nº | Razón Social | RUT | Nº de Cursos | Monto | OBSERVACIONES |
| 1 | ORO VERDE CAPACITACION LTDA | 76.432.870-1 | 6 | 68.750.000 | Sin Observaciones |
| 2 | INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PROFESIONAL LIMITADA | 79.960.640-2 | 4 | 44.000.0000 | Sin Observaciones |
| 3 | GESTCAP CHILE LTDA. | 76.511.150-1 | 7 | 79.750.000 | Sin Observaciones |
| 4 | OTEC CHILE DIGITAL SPA | 77.338.113-5 | 49 | 553.300.000 | Sin Observaciones |
| 5 | REINVENTAOTEC CAPACITACIONES SPA | 76.077.808-7 | 7 | 85.405.000 | Sin Observaciones |
| 6 | SOCIEDAD INTELEKTAS CAPACITACIONES LTDA | 76.048.178-5 | 9 | 102.850.000 | Sin Observaciones |

| | | | | | |
|----|---|--------------|----|-------------|--|
| 7 | CENTRO DE FORMACIÓN DE COMPETENCIAS LABORALES SPA | 76.401.288-7 | 20 | 224.950.000 | Sin Observaciones |
| 8 | SERVICIOS DE CAPACITACIÓN NOGAL CHILE SPA | 76.440.444-0 | 23 | 259.050.000 | Sin Observaciones |
| 9 | CAPACITACIÓN INTEGRAL LIMITADA | 78.834.140-7 | 9 | 105.560.000 | Sin Observaciones |
| 10 | UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LA SANTÍSIMA CONCEPCIÓN | 71.915.800-5 | 6 | 66.000.000 | Sin Observaciones |
| 11 | CAPACITACIONES RHS SPA | 76.265.506-3 | 47 | 531.300.000 | Sin Observaciones |
| 12 | UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LA SANTÍSIMA CONCEPCIÓN | 71.915.800-5 | 6 | 66.000.000 | OTEC ingresa dos veces la postulación, está en el N°10 de la presente acta. |
| 13 | E-SYSTE CAPACITACION S.A. | 77.805.400-0 | 9 | 101.200.000 | Sin Observaciones |
| 14 | CENTRO DE LIDERAZGO E INNOVACIÓN EN CAPACITACIÓN S.A. | 76.026.369-9 | 5 | 56.100.000 | Sin Observaciones |
| 15 | CENTRO DE GESTION Y CAPACITACION DEL LIMARI LTDA | 77.661.490-4 | 4 | 46.750.000 | Sin Observaciones |
| 16 | SOCIEDAD MULTIMUNDO CAPACITACIÓN LIMITADA | 77.407.710-3 | 5 | 48.762.000 | Sin Observaciones |
| 17 | GESTION GLOBAL ATACAMA LTDA | 76.516.127-4 | 5 | 59.514.000 | Sin Observaciones |
| 18 | FUNDACION DE CAPACITACION ASISTIR | 65.170.106-6 | 9 | 101.200.000 | Sin Observaciones |
| 19 | TRANSVERSAL CAPACITACIONES LIMITADA | 76.439.009-1 | 54 | 641.480.000 | Sin Observaciones |
| 20 | ASPASIA SERVICIOS DE FORMACIÓN DE PERSONAS LTDA. | 76.327.140-4 | 2 | 25.850.000 | Respaldo que acredita firma digital a nombre de Consultoría y Servicios SpA. Rut 76497207-4, no corresponde al OTEC ASPASIA. |

| | | | | | |
|----|---|--------------|----|-------------|--|
| 21 | INSTITUTO DE CAPACITACIÓN SOCIAL Y EMPRESARIAL SPA. | 76.315.776-8 | 25 | 281.600.000 | Sin Observaciones |
| 22 | ISOLUTION CAPACITACIÓN EN GESTIÓN LIMITADA | 76.056.645-4 | 10 | 111.100.000 | Sin Observaciones |
| 23 | ACCION OTEC LTDA | 76.439.309-0 | 12 | 144.100.000 | Sin Observaciones |
| 24 | CENTRO DE CAPACITACION ESTE LTDA | 78.107.800-k | 21 | 247.730.000 | Formulario resumen propuesta anexo N°5 viene firmado sólo por un representante legal y se identifican dos representantes legales en el anexo, se revisará con el abogado del OTIC. |
| 25 | SOCIEDAD DE CAPACITACION OCUPACIONAL NACIONAL Y SERVICIOS LTDA. | 76.620.660-3 | 9 | 113.400.000 | Sin Observaciones |
| 26 | PREMIER CAPACITACIÓN LIMITADA | 77.316.830-K | 5 | 54.450.000 | Sin Observaciones |
| 27 | SERVICIO DE CAPACITACION CAITEC SPA | 76.460.844-5 | 3 | 34.100.000 | Sin Observaciones |
| 28 | CENTRO DE CAPACITACION INTEGRAL CASTILLO Y FAUNDES LIMITADA | 76.326.834-9 | 4 | 45.650.000 | Sin Observaciones |
| 29 | CONDUCTUAL SPA | 76.052.062-4 | 10 | 116.600.000 | Certificado de vigencia personería jurídica certifica sobre la revocación de poderes, se revisará con el abogado del OTIC. |
| 30 | CLAXXIS CAPACITACIÓN LTDA. | 77.326.583-6 | 29 | 321.200.000 | Sin Observaciones |

| | | | | | |
|----|--|--------------|----|-------------|--|
| 31 | SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN ALTAEXPERTICIA LIMITADA | 76.418.347-9 | 12 | 136.950.000 | Sin Observaciones |
| 32 | CAPACITACION Y DESARROLLO EMPRESARIAL ALEJANDRA HUANCHICAY EIRL | 76.302.818-6 | 6 | 73.700.000 | Sin Observaciones |
| 33 | FUNDACIÓN PARA LA CAPACITACIÓN, PROMOCIÓN DEL EMPLEO Y LA PRODUCTIVIDAD | 65.061.013-K | 8 | 99.000.000 | Sin Observaciones |
| 34 | FUNDACIÓN INFOCAP JÓVENES | 65.051.266-9 | 54 | 601.700.000 | <ul style="list-style-type: none"> • Certificado de Vigencia del Servicio de Registro Civil e identificación, señala vigencia directorio de la Fundación, se revisará con abogado del OTIC. • Respaldo autorización firma digital corresponde al representante legal, sin embargo, no se visualiza nombre del OTEC, se visualiza solo correo institucional del OTEC. |
| 35 | SOCIEDAD DE SERVICIOS DE CAPACITACIÓN Y EDUCACIÓN TÉCNICO PROFESIONAL LIMITADA | 77.889.930-2 | 20 | 223.850.000 | Sin Observaciones |
| 36 | SOCIEDAD DE CAPACITACIÓN Y DESARROLLO LTDA. | 78.855.250-5 | 26 | 307.980.000 | Sin Observaciones |
| 37 | CINDER CAPACITACIÓN SPA | 78.270.220-3 | 3 | 34.100.000 | Sin Observaciones |
| 38 | CENTRO DE CAPACITACION ACCION Y FUTURO LTDA | 77.484.320-5 | 3 | 33.200.000 | Sin Observaciones |

| | | | | | |
|----|---|--------------|----|-------------|--|
| 39 | SOCIEDAD EDUCACIONAL PLANACAP | 76.686.190-3 | 13 | 156.350.000 | Sin Observaciones |
| 40 | NIVELAT EDUCA SPA | 76.944.594-3 | 53 | 596.750.000 | Certificado de vigencia de la personería jurídica presentado por el OTEC corresponde a certificado vigencia emitido por SENCE y no de la autoridad competente. |
| 41 | SUSTANTIVA SPA | 76.697.561-5 | 26 | 328.200.000 | Sin Observaciones |
| 42 | INVERSIONES Y CAPACITACIÓN ARCADIA S.A. | 96.661.810-8 | 9 | 113.850.000 | Sin Observaciones |
| 43 | OMEGATEC SPA | 77.283.721-6 | 7 | 85.680.513 | En Certificado de vigencia personería jurídica presenta Certificado de Estatuto Actualizado, se revisará con abogado del OTIC. |
| 44 | INSTITUTO DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL CAPACITACIONES LTDA. | 76.052.461-1 | 3 | 36.010.000 | Sin Observaciones |
| 45 | SPRINT CONSULTORES S.A. | 79.828.370-7 | 3 | 34.100.000 | Sin Observaciones |

Yessenia Urzúa Marchant
Ministro de Fe
Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, SENCE

Firma

SEGUNDO: Las propuestas de los Organismos Técnicos indicados, se considerarán, para su análisis posterior, según las Bases Administrativas, cuyo resultado se les comunicará oportunamente.

TERCERO: Se levanta el Acto de Apertura de Propuestas a las **13:09 horas** del día **30 de noviembre del 2021**, suscribiendo la presente Acta el ministro de Fe antes indicado, y los Organismos Capacitadores presentes que lo deseen.

CUARTO: Los asistentes al presente acto, si es que tienen alguna observación al acto de apertura podrán señalarla, sólo en este mismo acto.

| OTEC | OBSERVACIONES |
|--|---|
| OTEC UNIVERSIDAD CATÓLICA DE LA SANTÍSIMA CONCEPCIÓN (N°10 y N°12) | OTEC ingresa dos veces la postulación, está registrado en el N°10 y N°12 de la presente acta. |
| OTEC INCASOE (N°21) | <p>Hola buenas, soy Patricio Bombal de OTEC Incasoe, Rut 76315776-8. Quisiera consultar si ya se revisó nuestra propuesta y si hubo alguna observación.</p> <p>Respuesta: documentación legal, no presentó observaciones</p> |
| OTEC CENTRO DE CAPACITACION ESTE LTDA (N°24) | <p>1. Sra. Cristina Yáñez, se refiere a la observación señalada sobre la identificación de los dos representantes legales en Anexo N°5, firmando el anexo sólo por uno de ellos. La Sra. Yáñez, señala que en certificado de vigencia se consigna que ambos representantes legales pueden firmar indistintamente juntos o por separados, por lo que el anexo N°5 debería estar correcto con la firma de sólo uno de los representantes legales.</p> <p>Respuesta: Se revisará documentación presentada y anexo N°5 con el abogado del OTIC.</p> <p>2. La Sra. Yáñez aclara que se presentaron dos Anexos N°4, cada uno firmado para cada representante legal del OTEC.</p> <p>Repuesta: En el presente acto de apertura se vuelve a revisar Anexo N°4 y se verifica que hay dos anexos N°4, cada uno debidamente firmado por cada uno de los representantes legales del OTEC.</p> |
| NIVELAT EDUCA SPA (N°40) | <p>Sra. Daniela Barriga, Hola Buenas tardes, para OTEC Nivelat ¿existe la posibilidad de poder corregir el documento de certificado de vigencia?</p> <p>Respuesta: No es posible corregir el documento observado, y no se puede recibir documentación en forma posterior al acto de apertura.</p> |
| REINVENTAOTEC CAPACITACIONES SPA (N°5) | <p>Sr. Fred Hernández, consulta como sigue el cronograma?</p> <p>Respuesta: Continúa con la etapa de evaluación donde se revisa la admisibilidad y evaluación de las propuestas de acuerdo a los criterios establecidos en las bases administrativas.</p> |
| SUSTANTIVA SPA (N°41) | <p>Sr. Roberto de OTEC Sustantiva, disculpa, se me cayó la señal de internet, ¿Sustantiva Spa esta sin observaciones?</p> <p>Respuesta: documentación legal, no presentó observaciones.</p> |



Enlace Video Conferencia Microsoft Teams de Acto de Apertura Propuestas 1er. Llamado Licitación Programa Becas Laborales “Plan Nacional De Alfabetización Digital 2021”, realizada el 30 de noviembre 2021 entre Las 10:12 y las 13:09 Horas. Link: https://youtu.be/AKh2f_oPH58

Yessenia Urzúa Marchant
Ministro de Fe
Servicio Nacional de Capacitación y Empleo, SENCE

Sofía Carrasco Cartes
Rut N°10.927.702-9
Ministro de Fe
Corporación de Capacitación de la Cámara Nacional del Comercio

